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Impost sobre les Estades en 

Allotjaments Turístics (IEAT)

Ministeri de Finances i Ministeri de Turisme i Telecomunicacions

Andorra la Vella, juny 2022
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1. Motius de la creació de l’IEAT

© Govern d’Andorra – 2022



21/6/2022

4

© Govern d’Andorra – 2022

L’IEAT permetrà potenciar i garantir la sostenibilitat del turisme al Principat d’Andorra.

L'economia andorrana està orientada principalment als serveis, de manera que el turisme i el comerç son els pilars

fonamentals de la seva economia.

El contribuent de l’impost és el turista, sent la persona física o jurídica que explota els establiments turístics el

responsable de recaptar l’impost i liquidar el mateix prop de l’Administració tributària.

Els ingressos obtinguts d’aquest impost es configuren com un mecanisme destinat a finançar projectes i
actuacions que persegueixen uns objectius concrets.

1. Motius de la creació de l’IEAT
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Els objectius d’aquests projectes i actuacions son :

 La promoció turística del Principat d’Andorra. 

 L’impuls del turisme sostenible, responsable, inclusiu i de qualitat.

 La protecció, la preservació, la recuperació i el millorament dels recursos turístics. 

 El foment, la creació i el millorament dels productes turístics. 

 El desenvolupament d’infraestructures i serveis relacionats amb el turisme.

 Accions per a la desestacionalització del turisme.

 La promoció d’activitats formatives dirigides a les persones dels sectors relacionats directament amb el turisme que ha 

de servir com a garantia per a l’excel·lència i la sostenibilitat dels serveis i que es desenvoluparan reglamentàriament. 

1.1 Destinació dels ingressos recaptats
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2. Fet generador de l’IEAT i obligats tributaris
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2. Fet generador de l’IEAT i obligats tributaris

Constitueixen el fet generador de l’impost les estades, per dies o fraccions, amb o sense pernoctació, que facin els

contribuents en qualsevol dels allotjaments turístics previstos en la Llei 16/2017, del 13 de juliol, general de

l’allotjament turístic.

Excepció: amb la voluntat de facilitar un correcte encaix amb el funcionament del ROAT, queden exceptuades les

estades en les àrees d’acollida d’autocaravanes

Són contribuents d’aquest impost totes les persones físiques que facin una estada en els allotjaments turístics i les

persones jurídiques a càrrec de les quals s’expedeixi la factura o un document anàleg.

Són substituts del contribuent les persones físiques o jurídiques, o altres entitats, que siguin titulars de l’explotació

de qualsevol dels allotjaments turístics.
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3. Exempcions de l’IEAT
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3. Exempcions de l’IEAT

Estan totalment exemptes d’aquest impost les següents estades en allotjaments turístics:

 Les estades de residents andorrans.

 Les estades de menors de 16 anys.

 Per a les estades d’una durada superior a 7 dies en un mateix allotjament turístic, la superació de l’esmentat

termini de 7 dies.

 Les estades que es facin en mèrits d’una decisió dels serveis socials de Govern. 

 Les estades que es facin per causa de força major, dictada a proposta del ministeri encarregat del turisme i

aprovada pel Govern.

 Les estades en allotjaments categoritzats com a cases de colònies i albergs d’acord amb la legislació vigent en

matèria d’allotjament turístic, quan estiguin organitzades o promocionades, totalment o parcialment, per entitats

públiques andorranes.
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4. Base de tributació i quota de tributació
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Tarifa
(euros)
3,00

2,00

2,00
1,50

1,00
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4. Base de tributació i quota tributària

La base de tributació està constituïda pel nombre de dies de què consta cada període d’estades del contribuent en

els allotjaments turístics.

La quota de tributació s’obté de multiplicar el nombre de dies d’estada o fracció pel tipus de gravamen corresponent

segons el tipus d’allotjament turístic, d’acord amb les tarifes següents:

IGI

Categoria de l’allotjament turístic
Tarifa

(euros)

Allotjaments turístics de 5 estrelles 3,00

Allotjaments turístics de 4 estrelles / 4

espigues
2,00

Habitatges d’ús turístic 2,00

Allotjaments turístics de 2 o 3 estrelles /

2 o 3 espigues o en procés de

classificació

1,50

Resta d’allotjaments turístics 1,00

Tarifa 
(IGI inclòs)

3,14€

2,09€

2,09€

1,57€

1,05€

Art. 47.2.b) 

de la LIGI
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5. Entrada en vigor de la Llei
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5. Entrada en vigor de la Llei
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6. Liquidació de l’IEAT
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6. Liquidació de l’impost

El substitut del contribuent haurà de presentar una declaració censal en la que informi dels allotjaments turístics dels

que és titular.

Per fer el càlcul de la proposta de liquidació, el ministeri encarregat de les finances parteix de la informació

subministrada pels substituts del contribuent al Registre d’Ocupació d’Allotjaments Turístics (ROAT) mitjançant les

diferents modalitats de tramesa d’informació previstes en el Reglament del Registre d’Ocupació d’Allotjaments

Turístics.

La periodicitat de liquidació de l’impost serà trimestral.

Per tal d’evitar que els allotjaments turístics incorrin en obligacions formals addicionals, el ministeri encarregat de les

finances emetrà una proposta de liquidació en què informarà de la quota de l’impost, que posarà a disposició del

substitut del contribuent per tal que en faci l’ingrés.

Els procediments, formularis, terminis de presentació i la resta d’elements definidors de la gestió de l’IEAT es

desenvoluparan reglamentàriament.

Període de la primera liquidació de l’impost: 15-31 d’octubre del 2022
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7. Facturació i trasllat de l’IEAT
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7. Facturació i trasllat de l’impost

Categoria Dies Persones
Residents 

Andorra
Menors de 16 anys Intermediari

4 estrelles 9 2 0 0 No

Concepte Qtat Preu Dies Base de Tributació IGI 4,5% Import

Habitació doble 1 80,00 €  9 720,00 €                 32,40 €        752,40 € 

IEAT 2 2,00 €    7 28,00 €                   1,26 €          29,26 €   

Base de tributació 748,00 € 

IGI 33,66 €   

Total 781,66 € 

Detall impostos a liquidar

IGI 33,66 € 

IEAT 28,00 € 
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7. Facturació i trasllat de l’impost

Categoria Dies Persones
Residents 

Andorra
Menors de 16 anys Intermediari

3 estrelles 6 3 0 1 Si

Concepte Qtat Preu Dies Base de Tributació IGI 4,5% Import

IEAT 2 1,50 €    6 18,00 €                   0,81 €          18,81 €   

Base de tributació 18,00 €   

IGI 0,81 €     

Total 18,81 €   

Detall impostos a liquidar

IGI 0,81 €   

IEAT 18,00 € 
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT
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8. Com s’autoliquida l’IEAT



21/6/2022

27

9. Registre d’Ocupació d’Allotjaments 

Turístics
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9. Registre d’Ocupació d’Allotjaments Turístics

Importància del ROAT: - Seguretat nacional

- Estadística d’ocupació

- Per complir amb l’IEAT

Recordar omplir correctament el full de períodes d’obertura per poder fer el càlcul de l’impost.

Per poder aplicar l’exempció corresponent als residents andorrans caldrà omplir el camp anomenat “Número del

document d’identitat” indicant el número de cens (o NIA).
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Gràcies per la vostra 
atenció
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